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Защита выпускной квалификационной 
работы, включая подготовку к процедуре 
защиты и процедуру защиты

Учебная практика
7 4 334

222

Сем. 1 Сем. 2

Теоретическое обучение 1717

7 4 3 734
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Считать в 
плане Индекс Наименование Экза 

мен Зачет Зачет 
с оц. КР ДКР Др Экспер 

тное Факт Экспер 
тное

По 
плану

Конт. 
раб. Ауд. СР Конт 

роль
229 229 8572 8572 2514 2514 5185 873
121 121 4684 4684 1339 1339 2967 378

+ Б1.Б.01 История 1 3 3 108 108 34 34 47 27
+ Б1.Б.02 История Чеченской Республики 1 2 2 72 72 34 34 11 27
+ Б1.Б.03 Чеченский язык 1 2 2 72 72 34 34 38
+ Б1.Б.04 Основы языкознания 1 3 3 108 108 34 34 47 27
+ Б1.Б.05 Философия 3 3 3 108 108 68 68 13 27
+ Б1.Б.06 Социология 5 2 2 72 72 17 17 55
+ Б1.Б.07 Культурология 2 2 2 72 72 34 34 38
+ Б1.Б.08 Финансовая грамотность 5 2 2 72 72 34 34 38
+ Б1.Б.09 Древние языки и культуры 2 4 4 144 144 34 34 83 27
+ Б1.Б.10 Педагогика 2 3 3 108 108 34 34 47 27
+ Б1.Б.11 Русский язык и культура речи 2 3 3 108 108 17 17 91
+ Б1.Б.12 Информационные технологии в лингвистике 4 4 4 144 144 34 34 74 36
+ Б1.Б.13 Безопасность жизнедеятельности 1 2 2 72 72 34 34 38
+ Б1.Б.14 Чеченская традиционная культура и этика 1 2 2 72 72 34 34 38
+ Б1.Б.15  Физическая культура и спорт 1 2 2 72 72 17 17 55

+ Б1.Б.16 Иностранный язык 12344
6 35 82 82 2952 2952 846 846 1926 180

+ Б1.Б.16.01 Практический курс первого иностранного языка 124 3 52 52 1872 1872 544 544 1238 90

+ Б1.Б.16.02 Практический курс второго иностранного языка 346 5 30 30 1080 1080 302 302 688 90

+ Б1.Б.ДВ.01 Элективные дисциплины/модули по 
физической культуре и спорту 328 328 328

+ Б1.Б.ДВ.01.01 Волейбол 328 328 328
- Б1.Б.ДВ.01.02 Баскетбол 328 328 328
- Б1.Б.ДВ.01.03 Футбол 328 328 328
- Б1.Б.ДВ.01.04 Бадминтон 328 328 328
- Б1.Б.ДВ.01.05 Настольный теннис 328 328 328
- Б1.Б.ДВ.01.06 Вольная борьба 328 328 328
- Б1.Б.ДВ.01.07 Плавание 328 328 328

108 108 3888 3888 1175 1175 2218 495
+ Б1.В.01 Лексикология 5 3 3 108 108 34 34 38 36
+ Б1.В.02 Методика преподавания иностранных языков 5 3 3 108 108 34 34 20 54
+ Б1.В.03 Стилистика 6 3 3 108 108 30 30 51 27

Итого акад.часов

Блок 1.Дисциплины (модули) 
Базовая часть 

- - - Форма контроля з.е.

Вариативная часть 



+ Б1.В.04 Теоретическая грамматика 8 4 4 144 144 30 30 87 27

+ Б1.В.05 Практическая грамматика первого иностранного 
языка 5 4 4 144 144 17 17 127

+ Б1.В.06 Теоретическая фонетика 5 4 4 144 144 34 34 110
+ Б1.В.07 История языка и введение в спецфилологию 7 3 3 108 108 34 34 47 27

+ Б1.В.08
Практикум по культуре речевого общения первого 
иностранного языка 56789 31 31 1116 1116 388 388 620 108

+ Б1.В.09
Практикум по культуре речевого общения второго 
иностранного языка 789 6 30 30 1080 1080 324 324 675 81

+ Б1.В.10 Введение в теорию межкультурной коммуникации 5 3 3 108 108 34 34 20 54

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) 6 5 5 180 180 30 30 123 27

- Б1.В.ДВ.01.01 История литературы страны изучаемого языка 6 5 5 180 180 30 30 123 27

+ Б1.В.ДВ.01.02 Зарубежная литература 6 5 5 180 180 30 30 123 27

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) 7 2 2 72 72 68 68 4

+ Б1.В.ДВ.02.01 Основы теории второго иностранного языка 7 2 2 72 72 68 68 4

- Б1.В.ДВ.02.02 Интерпретация художественного текста 7 2 2 72 72 68 68 4

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3) 6 5 6 6 216 216 64 64 125 27

+ Б1.В.ДВ.03.01
География, история и культура страны изучаемого 
языка 6 5 6 6 216 216 64 64 125 27

- Б1.В.ДВ.03.02 Страноведение 6 5 6 6 216 216 64 64 125 27

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4) 9 3 3 108 108 24 24 57 27

- Б1.В.ДВ.04.01 Педагогическая антропология 9 3 3 108 108 24 24 57 27

+ Б1.В.ДВ.04.02 Психология 9 3 3 108 108 24 24 57 27

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5) 8 4 4 144 144 30 30 114

+ Б1.В.ДВ.05.01 Когниктивная лингвистика 8 4 4 144 144 30 30 114

- Б1.В.ДВ.05.02 Интернет-ресурсы и лексикография 8 4 4 144 144 30 30 114

- Б1.В.ДВ.05.03
Сравнительная типология разносистемных языков в 
полилингвальном пространстве 8 4 4 144 144 30 30 114

12 12 432 432 120 120 312
12 12 432 432 120 120 312

+ Б2.В.01 Учебная практика 6 3 3 108 108 4 4 104

Блок 2.Практики 
Вариативная часть 



+ Б2.В.01.01(У) Практика по получению первичных 
профессиональных умений и навыков 6 3 3 108 108 4 4 104

+ Б2.В.02 Производственная практика 89 9 9 9 324 324 116 116 208

+ Б2.В.02.01(П)
Практика по получению профессиональных умений 
и опыта профессиональной деятельности (в том 
числе педагогическая практика)

89 6 6 216 216 8 8 208

+ Б2.В.02.02 Преддипломная практика 9 3 3 108 108 108 108
+ Б2.В.02.02.01(Пд) Преддипломная практика 9 3 3 108 108 108 108

9 9 324 324 24 24 192 108
9 9 324 324 24 24 192 108

+ Б3.Б.01(Г) Подготовка и сдача государственного экзамена 9 3 3 108 108 4 4 50 54

+ Б3.Б.02(Д)
Защита выпускной  квалификационной работы, 
включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  
процедуру  защиты.  

9 6 6 216 216 20 20 142 54

3 3 108 108 54 54 54
3 3 108 108 54 54 54

+ ФТД.В.01 Актуальные проблемы изучения иностранных языков 9 1 1 36 36 24 24 12

+ ФТД.В.02 Теория и практика перевода 8 2 2 72 72 30 30 42

Вариативная часть 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 
Базовая часть 

ФТД.Факультативы 



Семест
р 1

Семест
р 2

Семест
р 3

Семест
р 4

Семест
р 5

Семест
р 6

Семест
р 7

Семест
р 8

Семест
р 9

Семест
р A

Пр. 
подгот з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. Код Наименование

27 26 24 30 30 26 21 25 20
27 26 24 30 8 6
3
2
2
3

3
2

2
2

4
3
3

4
2
2
2

11 14 21 26 4 6

11 14 13 14

8 12 4 6

22 20 21 25 20
3
3

3

Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5
Закрепленная кафедра

Курс 1
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Считать в 
плане Индекс Наименование Экза 

мен Зачет Зачет 
с оц. КР ДКР Др Экспер 

тное Факт Часов 
в з.е.

Экспер 
тное

По 
плану

Конт. 
раб. Конс ПРРА СР

229 229 8572 8572 2514 5185
121 121 4684 4684 1339 2967

+ Б1.Б.01 История 1 3 3 36 108 108 34 47
+ Б1.Б.02 История Чеченской Республики 1 2 2 36 72 72 34 11
+ Б1.Б.03 Чеченский язык 1 2 2 36 72 72 34 38
+ Б1.Б.04 Основы языкознания 1 3 3 36 108 108 34 47
+ Б1.Б.05 Философия 3 3 3 36 108 108 68 13
+ Б1.Б.06 Социология 5 2 2 36 72 72 17 55
+ Б1.Б.07 Культурология 2 2 2 36 72 72 34 38
+ Б1.Б.08 Финансовая грамотность 5 2 2 36 72 72 34 38
+ Б1.Б.09 Древние языки и культуры 2 4 4 36 144 144 34 83
+ Б1.Б.10 Педагогика 2 3 3 36 108 108 34 47
+ Б1.Б.11 Русский язык и культура речи 2 3 3 36 108 108 17 91
+ Б1.Б.12 Информационные технологии в лингвистике 4 4 4 36 144 144 34 74
+ Б1.Б.13 Безопасность жизнедеятельности 1 2 2 36 72 72 34 38
+ Б1.Б.14 Чеченская традиционная культура и этика 1 2 2 36 72 72 34 38
+ Б1.Б.15  Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 17 55

+ Б1.Б.16 Иностранный язык 12344
6 35 82 82 2952 2952 846 1926

+ Б1.Б.16.01 Практический курс первого иностранного языка 124 3 52 52 36 1872 1872 544 1238

+ Б1.Б.16.02 Практический курс второго иностранного языка 346 5 30 30 36 1080 1080 302 688

+ Б1.Б.ДВ.01 Элективные дисциплины/модули по 
физической культуре и спорту 328 328 328

+ Б1.Б.ДВ.01.01 Волейбол 328 328 328
- Б1.Б.ДВ.01.02 Баскетбол 328 328 328
- Б1.Б.ДВ.01.03 Футбол 328 328 328
- Б1.Б.ДВ.01.04 Бадминтон 328 328 328
- Б1.Б.ДВ.01.05 Настольный теннис 328 328 328
- Б1.Б.ДВ.01.06 Вольная борьба 328 328 328
- Б1.Б.ДВ.01.07 Плавание 328 328 328

108 108 3888 3888 1175 2218
+ Б1.В.01 Лексикология 5 3 3 36 108 108 34 38
+ Б1.В.02 Методика преподавания иностранных языков 5 3 3 36 108 108 34 20
+ Б1.В.03 Стилистика 6 3 3 36 108 108 30 51
+ Б1.В.04 Теоретическая грамматика 8 4 4 36 144 144 30 87

з.е. - Итого акад.часов- - - Форма контроля

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Вариативная часть 

Базовая часть 



+ Б1.В.05 Практическая грамматика первого иностранного 
языка 5 4 4 36 144 144 17 127

+ Б1.В.06 Теоретическая фонетика 5 4 4 36 144 144 34 110
+ Б1.В.07 История языка и введение в спецфилологию 7 3 3 36 108 108 34 47

+ Б1.В.08
Практикум по культуре речевого общения первого 
иностранного языка 56789 31 31 36 1116 1116 388 620

+ Б1.В.09
Практикум по культуре речевого общения второго 
иностранного языка 789 6 30 30 36 1080 1080 324 675

+ Б1.В.10 Введение в теорию межкультурной коммуникации 5 3 3 36 108 108 34 20

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) 6 5 5 180 180 30 123

- Б1.В.ДВ.01.01 История литературы страны изучаемого языка 6 5 5 36 180 180 30 123

+ Б1.В.ДВ.01.02 Зарубежная литература 6 5 5 36 180 180 30 123

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) 7 2 2 72 72 68 4

+ Б1.В.ДВ.02.01 Основы теории второго иностранного языка 7 2 2 36 72 72 68 4

- Б1.В.ДВ.02.02 Интерпретация художественного текста 7 2 2 36 72 72 68 4

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3) 6 5 6 6 216 216 64 125

+ Б1.В.ДВ.03.01
География, история и культура страны изучаемого 
языка 6 5 6 6 36 216 216 64 125

- Б1.В.ДВ.03.02 Страноведение 6 5 6 6 36 216 216 64 125

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4) 9 3 3 108 108 24 57

- Б1.В.ДВ.04.01 Педагогическая антропология 9 3 3 36 108 108 24 57

+ Б1.В.ДВ.04.02 Психология 9 3 3 36 108 108 24 57

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5) 8 4 4 144 144 30 114

+ Б1.В.ДВ.05.01 Когниктивная лингвистика 8 4 4 36 144 144 30 114

- Б1.В.ДВ.05.02 Интернет-ресурсы и лексикография 8 4 4 36 144 144 30 114

- Б1.В.ДВ.05.03
Сравнительная типология разносистемных языков в 
полилингвальном пространстве 8 4 4 36 144 144 30 114

12 12 432 432 120 16 104 312
12 12 432 432 120 16 104 312

+ Б2.В.01 Учебная практика 6 3 3 108 108 4 4 104

+ Б2.В.01.01(У) Практика по получению первичных 
профессиональных умений и навыков 6 3 3 36 108 108 4 4 104

Блок 2.Практики 
Вариативная часть 



+ Б2.В.02 Производственная практика 89 9 9 9 324 324 116 12 104 208

+ Б2.В.02.01(П)
Практика по получению профессиональных умений 
и опыта профессиональной деятельности (в том 
числе педагогическая практика)

89 6 6 36 216 216 8 8 208

+ Б2.В.02.02 Преддипломная практика 9 3 3 108 108 108 4 104
+ Б2.В.02.02.01(Пд) Преддипломная практика 9 3 3 36 108 108 108 4 104

9 9 324 324 24 22 192
9 9 324 324 24 22 192

+ Б3.Б.01(Г) Подготовка и сдача государственного экзамена 9 3 3 36 108 108 4 2 50

+ Б3.Б.02(Д)
Защита выпускной  квалификационной работы, 
включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  
процедуру  защиты.  

9 6 6 36 216 216 20 20 142

3 3 108 108 54 54
3 3 108 108 54 54

+ ФТД.В.01 Актуальные проблемы изучения иностранных языков 9 1 1 36 36 36 24 12

+ ФТД.В.02 Теория и практика перевода 8 2 2 36 72 72 30 42

Вариативная часть 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 
Базовая часть 

ФТД.Факультативы 



Конт 
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр Конс ПРРА СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр Конс ПРРА СР Конт 
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр Конс

873 27 1008 102 204 594 108 26 990 51 255 603 81 24 922 34 272
378 27 1008 102 204 594 108 26 990 51 255 603 81 24 922 34 272
27 3 108 17 17 47 27
27 2 72 17 17 11 27

2 72 34 38
27 3 108 17 17 47 27
27 3 108 34 34

2 72 17 17 38

27 4 144 17 17 83 27
27 3 108 17 17 47 27

3 108 17 91
36

2 72 17 17 38
2 72 17 17 38
2 72 17 55

180 11 396 85 284 27 14 504 187 290 27 21 756 238

90 11 396 85 284 27 14 504 187 290 27 13 468 136

90 8 288 102

36 36 54 54 58

36 36 54 54 58
36 36 54 54 58
36 36 54 54 58
36 36 54 54 58
36 36 54 54 58
36 36 54 54 58
36 36 54 54 58

495
36
54
27
27

Курс 1
Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3



27

108

81

54

27

27

27

27

27

27

27

27

27



108
108

54

54



ПРРА СР Конт 
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр Конс ПРРА СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр Конс ПРРА СР Конт 
роль з.е. Итого Лек Лаб

562 54 30 1116 17 289 702 108 30 1152 119 187 702 144 26 1008 45
562 54 30 1116 17 289 702 108 8 360 34 51 275 6 288

13 27
2 72 17 55

2 72 17 17 38

4 144 17 17 74 36

491 27 26 936 272 592 72 4 144 34 110 6 216

332 14 504 136 332 36

159 27 12 432 136 260 36 4 144 34 110 6 216

58 36 36 72 72 72

58 36 36 72 72 72
58 36 36 72 72 72
58 36 36 72 72 72
58 36 36 72 72 72
58 36 36 72 72 72
58 36 36 72 72 72
58 36 36 72 72 72

22 792 85 136 427 144 20 720 45
3 108 17 17 38 36
3 108 17 17 20 54

3 108 15

Курс 2
Семестр 4

Курс 3
Семестр 6Семестр 5



4 144 17 127

4 144 17 17 110

3 108 34 74 5 180

3 108

3 108 17 17 20 54

5 180 15

5 180 15

5 180 15

2 72 17 17 38 4 144 15

2 72 17 17 38 4 144 15

2 72 17 17 38 4 144 15

3 108
3 108
3 108

3 108





Пр Конс ПРРА СР Конт 
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр Конс ПРРА СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр Конс ПРРА СР Конт 
роль з.е. Итого

225 603 135 21 756 51 255 369 81 25 900 30 210 579 81 20 720
30 231 27

30 159 27

30 159 27

72

72
72
72
72
72
72
72

195 372 108 21 756 51 255 369 81 25 900 30 210 579 81 20 720

15 51 27
4 144 15 15 87 27

Курс 4
Семестр 8Семестр 6 Семестр 7



3 108 17 17 47 27

90 63 27 7 252 102 123 27 8 288 90 171 27 8 288

60 48 9 324 102 195 27 9 324 90 207 27 9 324

15 123 27

15 123 27

15 123 27

2 72 34 34 4

2 72 34 34 4

2 72 34 34 4

15 87 27

15 87 27

15 87 27

3 108

3 108

3 108

4 144 15 15 114

4 144 15 15 114

4 144 15 15 114

4 144 15 15 114

4 104 3 108 4 104 6 216
4 104 3 108 4 104 6 216
4 104

4 104



3 108 4 104 6 216

3 108 4 104 3 108

3 108
3 108

9 324
9 324

3 108

6 216

2 72 15 15 42 1 36
2 72 15 15 42 1 36

1 36

2 72 15 15 42



Лек Лаб Пр Конс ПРРА СР Конт 
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр Конс ПРРА СР Конт 

роль
12 156 471 81

12 156 471 81

Семестр A
Курс 5

Семестр 9



72 189 27

72 225 27

12 12 57 27

12 12 57 27

12 12 57 27

8 104 104
8 104 104



8 104 104

4 104

4 104
4 104

2 22 192 108
2 22 192 108

2 2 50 54

20 142 54

12 12 12
12 12 12

12 12 12



Содержание

     способностью ориентироваться в системе общечеловеческих ценностей и учитывать ценностно-смысловые ориентации различных социальных, национальных, 
религиозных, профессиональных общностей и групп в российском социуме 

Б1.Б.03
Б1.Б.05
Б1.Б.06
Б1.Б.07
Б1.В.ДВ.04.01
Б1.В.ДВ.04.02
Б3.Б.02(Д)

     способностью руководствоваться принципами культурного релятивизма и этическими нормами, предполагающими отказ от этноцентризма и уважение своеобразия 
иноязычной культуры и ценностных ориентаций иноязычного социума 

Б1.Б.02
Б1.Б.07
Б1.В.10
Б3.Б.02(Д)

     владением навыками социокультурной и межкультурной коммуникации, обеспечивающими адекватность социальных и профессиональных контактов 

Б1.Б.07
Б1.В.10
Б3.Б.02(Д)

     готовностью к работе в коллективе, социальному взаимодействию на основе принятых моральных и правовых норм, проявлять уважение к людям, нести 
ответственность за поддержание доверительных партнерских отношений 

Б1.Б.06
Б1.В.ДВ.04.01
Б1.В.ДВ.04.02
Б3.Б.02(Д)

     способностью к осознанию значения гуманистических ценностей для сохранения и развития современной цивилизации; готовностью принимать нравственные 
обязательства по отношению к окружающей природе, обществу и культурному наследию 

Б1.Б.05
Б1.Б.07
Б3.Б.02(Д)

     владением наследием отечественной научной мысли, направленной на решение общегуманитарных и общечеловеческих задач 
Б1.Б.04
Б1.Б.05
Б3.Б.02(Д)

     владением культурой мышления, способностью к анализу, обобщению информации, постановке целей и выбору путей их достижения, владеет культурой устной и 
письменной речи 

Б1.Б.11
Б1.Б.16
Б1.Б.16.01  Практический курс первого иностранного языка

Культурология
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОК-6
Основы языкознания
Философия
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОК-7

Русский язык и культура речи
Иностранный язык

 Введение в теорию межкультурной коммуникации
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОК-4

Социология
 Педагогическая антропология

 Психология
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОК-5

Философия

Индекс
 

ОК-1

Чеченский язык
Философия
Социология
Культурология

 Педагогическая антропология
 Психология

Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОК-2

История Чеченской Республики
Культурология

 Введение в теорию межкультурной коммуникации
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

Культурология

ОК-3



Б1.Б.16.02
Б1.В.08
Б1.В.09
Б2.В.02
Б2.В.02.02
Б2.В.02.02.01(Пд)
Б3.Б.02(Д)

     способностью применять методы и средства познания, обучения и самоконтроля для своего интеллектуального развития, повышения культурного уровня, 
профессиональной компетенции, сохранения своего здоровья, нравственного и физического самосовершенствования 

Б1.Б.13
Б1.Б.15
Б1.Б.ДВ.01.01
Б1.Б.ДВ.01.02
Б1.Б.ДВ.01.03
Б1.Б.ДВ.01.04
Б1.Б.ДВ.01.05
Б1.Б.ДВ.01.06
Б1.Б.ДВ.01.07
Б3.Б.02(Д)

     способностью занимать гражданскую позицию в социально-личностных конфликтных ситуациях 
Б1.Б.01
Б1.Б.06
Б1.Б.13
Б3.Б.02(Д)

     способностью к осознанию своих прав и обязанностей как гражданин своей страны; готовностью использовать действующее законодательство; демонстрирует 
готовность и стремление к совершенствованию и развитию общества на принципах гуманизма, свободы и демократии 

Б1.Б.01
Б3.Б.02(Д)

     готовностью к постоянному саморазвитию, повышению своей квалификации и мастерства; способностью критически оценить свои достоинства и недостатки, 
наметить пути и выбрать средства саморазвития 

Б1.Б.10
Б3.Б.02(Д)

     способностью к пониманию социальной значимости своей будущей профессии, владением высокой мотивацией к выполнению профессиональной деятельности 

Б1.Б.10
Б1.В.02
Б3.Б.02(Д)

     способностью использовать понятийный аппарат философии, теоретической и прикладной лингвистики, переводоведения, лингводидактики и теории 
межкультурной коммуникации для решения профессиональных задач 

Б1.Б.16
Б1.Б.16.01  Практический курс первого иностранного языка

ОК-11

Педагогика
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОК-12

Педагогика
Методика преподавания иностранных языков
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОПК-1

Иностранный язык

Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОК-9
История
Социология
Безопасность жизнедеятельности
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

История

ОК-10

Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

Безопасность жизнедеятельности
 Физическая культура и спорт 

Волейбол
Баскетбол
Футбол
Бадминтон
Настольный теннис
Вольная борьба
Плавание

 Практический курс второго иностранного языка
 Практикум по культуре речевого общения первого иностранного языка
 Практикум по культуре речевого общения второго иностранного языка

Производственная практика
Преддипломная практика 
Преддипломная практика
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОК-8



Б1.Б.16.02
Б1.В.08
Б1.В.09
Б1.В.ДВ.05.01
Б3.Б.02(Д)
ФТД.В.01
ФТД.В.02

     способностью видеть междисциплинарные связи изучаемых дисциплин, понимает их значение для будущей профессиональной деятельности 
Б1.Б.08
Б1.Б.10
Б1.В.ДВ.01.01
Б1.В.ДВ.01.02
Б3.Б.02(Д)

     владением системой лингвистических знаний, включающей в себя знание основных фонетических, лексических, грамматических, словообразовательных явлений и 
закономерностей функционирования изучаемого иностранного языка, его функциональных разновидностей 

Б1.Б.09
Б1.Б.16
Б1.Б.16.01
Б1.В.01
Б1.В.03
Б1.В.04
Б1.В.05
Б1.В.06
Б1.В.07
Б1.В.08
Б1.В.09
Б1.В.ДВ.02.01
Б1.В.ДВ.05.03
Б2.В.02
Б2.В.02.02
Б2.В.02.02.01(Пд)
Б3.Б.02(Д)
ФТД.В.01
ФТД.В.02

     владением этическими и нравственными нормами поведения, принятыми в инокультурном социуме; готовностью использовать модели социальных ситуаций, 
типичные сценарии взаимодействия участников межкультурной коммуникации 

Б1.Б.07
Б1.В.10
Б1.В.ДВ.03.02
Б3.Б.02(Д)

 Введение в теорию межкультурной коммуникации
 Страноведение

Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

 Сравнительная типология разносистемных языков в полилингвальном пространстве
Производственная практика
Преддипломная практика 
Преддипломная практика
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

 Актуальные проблемы изучения иностранных языков
Теория и практика перевода

ОПК-4

Культурология

Лексикология
Стилистика
Теоретическая грамматика
Практическая грамматика первого иностранного языка
Теоретическая фонетика
История языка и введение в спецфилологию

 Практикум по культуре речевого общения первого иностранного языка
 Практикум по культуре речевого общения второго иностранного языка

 Основы теории второго иностранного языка

Финансовая грамотность
Педагогика

 История литературы страны изучаемого языка
 Зарубежная литература

Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОПК-3

Древние языки и культуры

 Практический курс первого иностранного языка
Иностранный язык

 Практический курс второго иностранного языка

 Практикум по культуре речевого общения второго иностранного языка

 Практикум по культуре речевого общения первого иностранного языка

 Когниктивная лингвистика
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

 Актуальные проблемы изучения иностранных языков
Теория и практика перевода

ОПК-2



владением основными дискурсивными способами реализации коммуникативных целей высказывания применительно к особенностям текущего коммуникативного 
контекста (время, место, цели и условия взаимодействия)

Б1.Б.11
Б3.Б.02(Д)

владением основными способами выражения семантической, коммуникативной и структурной преемственности между частями высказывания - композиционными 
элементами текста (введение, основная часть, заключение), сверхфразовыми единствами, предложениями

Б1.Б.11
Б1.В.03
Б1.В.ДВ.02.02
Б3.Б.02(Д)

     способностью свободно выражать свои мысли, адекватно используя разнообразные языковые средства с целью выделения релевантной информации 

Б1.Б.11
Б1.В.03
Б1.В.ДВ.01.01
Б1.В.ДВ.01.02
Б1.В.ДВ.02.02
Б3.Б.02(Д)

     владением особенностями официального, нейтрального и неофициального регистров общения 
Б1.Б.03
Б1.Б.11
Б1.В.03
Б3.Б.02(Д)

     готовностью преодолевать влияние стереотипов и осуществлять межкультурный диалог в общей и профессиональной сферах общения 
Б1.Б.01
Б1.В.10
Б3.Б.02(Д)

     способностью использовать этикетные формулы в устной и письменной коммуникации 
Б1.Б.11
Б3.Б.02(Д)

     владением навыками работы с компьютером как средством получения, обработки и управления информацией 
Б1.Б.12
Б2.В.02
Б2.В.02.02
Б2.В.02.02.01(Пд)
Б3.Б.02(Д)

     способностью работать с различными носителями информации, распределенными базами данных и знаний, с глобальными компьютерными сетями 

Б1.Б.12
Б1.В.ДВ.05.02
Б3.Б.02(Д)

ОПК-5

Русский язык и культура речи
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОПК-6

Русский язык и культура речи

ОПК-12

Информационные технологии в лингвистике
 Интернет-ресурсы и лексикография

Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОПК-10
Русский язык и культура речи
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОПК-11
Информационные технологии в лингвистике
Производственная практика
Преддипломная практика 
Преддипломная практика
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

Стилистика

Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

 Интерпретация художественного текста

ОПК-7

Русский язык и культура речи
Стилистика

 История литературы страны изучаемого языка
 Зарубежная литература

 Интерпретация художественного текста
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОПК-8
Чеченский язык
Русский язык и культура речи
Стилистика
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

История
ОПК-9

 Введение в теорию межкультурной коммуникации
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  



     способностью работать с электронными словарями и другими электронными ресурсами для решения лингвистических задач 
Б1.Б.12
Б3.Б.02(Д)

     владением основами современной информационной и библиографической культуры 
Б1.Б.12
Б1.В.ДВ.05.02
Б3.Б.02(Д)

     способностью выдвигать гипотезы и последовательно развивать аргументацию в их защиту 
Б1.Б.05
Б3.Б.02(Д)

     владением стандартными методиками поиска, анализа и обработки материала исследования 
Б1.Б.02
Б1.Б.06
Б1.Б.09
Б3.Б.02(Д)

     способностью оценивать качество исследования в своей предметной области, соотносить новую информацию с уже имеющейся, логично и последовательно 
представлять результаты собственного исследования 

Б1.Б.04
Б2.В.02
Б2.В.02.02
Б2.В.02.02.01(Пд)
Б3.Б.02(Д)

способностью ориентироваться на рынке труда и занятости в части, касающейся своей профессиональной деятельности, владением навыками экзистенциальной 
компетенции (изучение рынка труда, составление резюме, проведение собеседования и переговоров с потенциальным работодателем)

Б1.Б.08
Б3.Б.02(Д)

     владением навыками организации групповой и коллективной деятельности для достижения общих целей трудового коллектива 
Б1.Б.08
Б2.В.02
Б2.В.02.01(П)
Б3.Б.02(Д)

     способностью решать стандартные задачи профессиональной деятельности на основе информационной и библиографической культуры с применением 
информационно-лингвистических технологий и с учетом основных требований информационной безопасности 

Б1.Б.12
Б3.Б.02(Д)

владением теоретическими основами обучения иностранным языкам, закономерностями становления способности к межкультурной коммуникации

Б1.В.02
Б1.В.04

Вид деятельности: лингводидактическая 

ПК-1

Методика преподавания иностранных языков
Теоретическая грамматика

Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОПК-19
Финансовая грамотность

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в том числе педагогическая практика)
Производственная практика

Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОПК-20

Информационные технологии в лингвистике
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОПК-17

Основы языкознания
Производственная практика
Преддипломная практика 
Преддипломная практика
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОПК-18

Финансовая грамотность

 Интернет-ресурсы и лексикография
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОПК-15
Философия
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОПК-16
История Чеченской Республики

Древние языки и культуры
Социология

ОПК-13
Информационные технологии в лингвистике
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ОПК-14
Информационные технологии в лингвистике



Б1.В.05
Б1.В.06
Б2.В.01
Б2.В.01.01(У)
Б2.В.02
Б2.В.02.02
Б2.В.02.02.01(Пд)
Б3.Б.02(Д)

владением средствами и методами профессиональной деятельности учителя и преподавателя иностранного языка, а также закономерностями процессов преподавания 
и изучения иностранных языков

Б1.В.02
Б2.В.01
Б2.В.01.01(У)
Б2.В.02
Б2.В.02.01(П)
Б2.В.02.02
Б2.В.02.02.01(Пд)
Б3.Б.02(Д)

способностью использовать учебники, учебные пособия и дидактические материалы по иностранному языку для разработки новых учебных материалов по 
определенной теме 

Б1.В.02
Б2.В.01
Б2.В.01.01(У)
Б2.В.02
Б2.В.02.01(П)
Б2.В.02.02
Б2.В.02.02.01(Пд)
Б3.Б.02(Д)

способностью использовать достижения отечественного и зарубежного методического наследия, современных методических направлений и концепций обучения 
иностранным языкам для решения конкретных методических задач практического характера

Б1.В.02
Б2.В.02
Б2.В.02.01(П)
Б2.В.02.02
Б2.В.02.02.01(Пд)
Б3.Б.02(Д)
ФТД.В.01

способностью критически анализировать учебный процесс и учебные материалы с точки зрения их эффективности
Б1.В.02
Б2.В.02

Практическая грамматика первого иностранного языка
Теоретическая фонетика
Учебная практика

Производственная практика
Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в том числе педагогическая практика)
Преддипломная практика 
Преддипломная практика

ПК-3

Преддипломная практика 

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков
Производственная практика

Преддипломная практика
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ПК-2

Методика преподавания иностранных языков
Учебная практика
Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков

Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

Методика преподавания иностранных языков
Производственная практика

Методика преподавания иностранных языков
Учебная практика
Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков
Производственная практика
Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в том числе педагогическая практика)
Преддипломная практика 
Преддипломная практика
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

Методика преподавания иностранных языков

ПК-5

ПК-4

Производственная практика
Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в том числе педагогическая практика)
Преддипломная практика 
Преддипломная практика
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

 Актуальные проблемы изучения иностранных языков



Б2.В.02.01(П)
Б2.В.02.02
Б2.В.02.02.01(Пд)
Б3.Б.02(Д)

способностью эффективно строить учебный процесс, осуществляя педагогическую деятельность в образовательных организациях дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего и среднего профессионального образования, а также дополнительного лингвистического образования (включая дополнительное 
образование детей и взрослых и дополнительное профессиональное образование) в соответствии с задачами конкретного учебного курса и условиями обучения 
иностранным языкам 

Б1.Б.10
Б1.В.02
Б1.В.ДВ.04.01
Б1.В.ДВ.04.02
Б2.В.02
Б2.В.02.01(П)
Б2.В.02.02
Б2.В.02.02.01(Пд)
Б3.Б.02(Д)

способностью использовать понятийный аппарат философии, теоретической и прикладной лингвистики, переводоведения, лингводидактики и теории межкультурной 
коммуникации для решения профессиональных задач

Б1.Б.03
Б1.Б.04
Б1.Б.16
Б1.Б.16.01
Б1.Б.16.02
Б1.В.03
Б1.В.04
Б1.В.05
Б1.В.06
Б1.В.08
Б1.В.09
Б1.В.10
Б1.В.ДВ.02.01
Б1.В.ДВ.02.02
Б1.В.ДВ.05.01
Б1.В.ДВ.05.02
Б1.В.ДВ.05.03
Б2.В.02
Б2.В.02.02
Б2.В.02.02.01(Пд) Преддипломная практика

 Практикум по культуре речевого общения второго иностранного языка
 Введение в теорию межкультурной коммуникации

 Основы теории второго иностранного языка

 Когниктивная лингвистика

 Интерпретация художественного текста

 Интернет-ресурсы и лексикография
 Сравнительная типология разносистемных языков в полилингвальном пространстве

Производственная практика
Преддипломная практика 

Основы языкознания
Иностранный язык

 Практический курс первого иностранного языка
 Практический курс второго иностранного языка

Стилистика
Теоретическая грамматика
Практическая грамматика первого иностранного языка
Теоретическая фонетика

 Практикум по культуре речевого общения первого иностранного языка

 Психология
Производственная практика
Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в том числе педагогическая практика)
Преддипломная практика 
Преддипломная практика
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

Вид деятельности: научно-исследовательская 

ПК-23

Чеченский язык

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в том числе педагогическая практика)
Преддипломная практика 
Преддипломная практика
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

Педагогика
Методика преподавания иностранных языков

ПК-6

 Педагогическая антропология



Б3.Б.02(Д)
ФТД.В.01
ФТД.В.02

способностью выдвигать гипотезы и последовательно развивать аргументацию в их защиту
Б1.Б.04
Б1.Б.16
Б1.Б.16.01
Б1.Б.16.02
Б1.В.07
Б1.В.08
Б1.В.09
Б1.В.ДВ.01.01
Б1.В.ДВ.01.02
Б1.В.ДВ.02.02
Б1.В.ДВ.05.03
Б2.В.02
Б2.В.02.01(П)
Б2.В.02.02
Б2.В.02.02.01(Пд)
Б3.Б.02(Д)

владением основами современных методов научного исследования, информационной и библиографической культурой
Б1.В.ДВ.05.02
Б2.В.02
Б2.В.02.02
Б2.В.02.02.01(Пд)
Б3.Б.02(Д)

владением стандартными методиками поиска, анализа и обработки материала исследования
Б1.Б.02
Б1.В.01
Б1.В.ДВ.03.01
Б1.В.ДВ.03.02
Б1.В.ДВ.05.02
Б1.В.ДВ.05.03
Б2.В.02
Б2.В.02.02
Б2.В.02.02.01(Пд)
Б3.Б.02(Д)

способностью оценить качество исследования в данной предметной области, соотнести новую информацию с уже имеющейся, логично и последовательно представить 
результаты собственного исследования

 Практикум по культуре речевого общения первого иностранного языка
 Практикум по культуре речевого общения второго иностранного языка

 История литературы страны изучаемого языка
 Зарубежная литература

 Интерпретация художественного текста
 Сравнительная типология разносистемных языков в полилингвальном пространстве

Производственная практика
Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в том числе педагогическая практика)
Преддипломная практика 

Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  
 Актуальные проблемы изучения иностранных языков

Теория и практика перевода

ПК-24

История языка и введение в спецфилологию

Основы языкознания
Иностранный язык

 Практический курс первого иностранного языка
 Практический курс второго иностранного языка

 Интернет-ресурсы и лексикография

Преддипломная практика 

Преддипломная практика
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ПК-25
 Интернет-ресурсы и лексикография

Производственная практика

Преддипломная практика
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ПК-26
История Чеченской Республики
Лексикология

 География, история и культура страны изучаемого языка
 Страноведение

Преддипломная практика 

 Сравнительная типология разносистемных языков в полилингвальном пространстве
Производственная практика

Преддипломная практика
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

ПК-27



Б1.В.04
Б1.В.05
Б2.В.02
Б2.В.02.02
Б2.В.02.02.01(Пд)
Б3.Б.02(Д)
ФТД.В.01  Актуальные проблемы изучения иностранных языков

Теоретическая грамматика
Практическая грамматика первого иностранного языка
Производственная практика
Преддипломная практика 
Преддипломная практика
Защита выпускной  квалификационной работы, включая  подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  
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Наименование

Дисциплины (модули)

Базовая часть

История
История Чеченской Республики
Чеченский язык
Основы языкознания
Философия
Социология
Культурология
Финансовая грамотность
Древние языки и культуры
Педагогика
Русский язык и культура речи
Информационные технологии в лингвистике
Безопасность жизнедеятельности
Чеченская традиционная культура и этика

 Физическая культура и спорт 
Иностранный язык
Практический курс первого иностранного языка

Практический курс второго иностранного языка

Элективные дисциплины/модули по физической культуре и 
спорту
Волейбол
Баскетбол
Футбол
Бадминтон
Настольный теннис
Вольная борьба
Плавание

Вариативная часть

Лексикология
Методика преподавания иностранных языков
Стилистика
Теоретическая грамматика

Практическая грамматика первого иностранного языка

Б1.В

Б1.В.01
Б1.В.02

Б1.Б.15
Б1.Б.16

Б1.Б.16.01

Б1.Б.16.02

Б1.Б.ДВ.01

Б1.Б.ДВ.01.01
Б1.Б.ДВ.01.02
Б1.Б.ДВ.01.03
Б1.Б.ДВ.01.04
Б1.Б.ДВ.01.05
Б1.Б.ДВ.01.06
Б1.Б.ДВ.01.07

Б1.Б.07
Б1.Б.08
Б1.Б.09
Б1.Б.10
Б1.Б.11
Б1.Б.12
Б1.Б.13
Б1.Б.14

Индекс

Б1

Б1.Б

Б1.Б.01
Б1.Б.02
Б1.Б.03
Б1.Б.04
Б1.Б.05
Б1.Б.06

Б1.В.04
Б1.В.03

Б1.В.05



Теоретическая фонетика
История языка и введение в спецфилологию
Практикум по культуре речевого общения первого 
иностранного языка

Практикум по культуре речевого общения второго 
иностранного языка

Введение в теорию межкультурной коммуникации

Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1)
История литературы страны изучаемого языка

Зарубежная литература

Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2)
Основы теории второго иностранного языка

Интерпретация художественного текста

Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3)

География, история и культура страны изучаемого языка

Страноведение

Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4)
Педагогическая антропология

Психология

Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5)
Когниктивная лингвистика

Интернет-ресурсы и лексикография

Сравнительная типология разносистемных языков в 
полилингвальном пространстве

Практики
Вариативная часть
Учебная практика
Практика по получению первичных профессиональных 
умений и навыков
Производственная практика
Практика по получению профессиональных умений и 
опыта профессиональной деятельности (в том числе 
педагогическая практика)
Преддипломная практика 

Б2.В.02.02.01(Пд) Преддипломная практика

Б2.В.02.01(П)

Б2.В.02.02

Б2
Б2.В

Б2.В.01

Б2.В.01.01(У)

Б2.В.02

Б1.В.ДВ.01

Б1.В.06
Б1.В.07

Б1.В.08

Б1.В.09

Б1.В.10

Б1.В.ДВ.05.03

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б1.В.ДВ.02

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.03

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б1.В.ДВ.04

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б1.В.ДВ.05

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02



Государственная итоговая аттестация

Базовая часть

Подготовка и сдача государственного экзамена

Защита выпускной  квалификационной работы, включая  
подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  

Факультативы
Вариативная часть

Актуальные проблемы изучения иностранных языков

Теория и практика перевода

Б3

Б3.Б

ФТД.В.02

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

ФТД
ФТД.В

ФТД.В.01



Формируемые компетенции
ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОК-10; ОК-11; ОК-12; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-
7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ОПК-11; ОПК-12; ОПК-13; ОПК-14; ОПК-15; ОПК-16; ОПК-17; ОПК-18; ОПК-19; ОПК-20; ПК-1; ПК-2; 
ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-23; ПК-24; ПК-25; ПК-26; ПК-27
ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОК-10; ОК-11; ОК-12; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-
7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ОПК-11; ОПК-12; ОПК-13; ОПК-14; ОПК-15; ОПК-16; ОПК-17; ОПК-18; ОПК-19; ОПК-20; ПК-6; ПК-23; 
ПК-24; ПК-26
ОК-9; ОК-10; ОПК-9
ОК-2; ОПК-16; ПК-26
ОК-1; ОПК-8; ПК-23
ОК-6; ОПК-17; ПК-23; ПК-24
ОК-1; ОК-5; ОК-6; ОПК-15
ОК-1; ОК-4; ОК-9; ОПК-16
ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-5; ОПК-4
ОПК-2; ОПК-18; ОПК-19
ОПК-3; ОПК-16
ОК-11; ОК-12; ОПК-2; ПК-6
ОК-7; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-10
ОПК-11; ОПК-12; ОПК-13; ОПК-14; ОПК-20
ОК-8; ОК-9

ОК-8
ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; ПК-23; ПК-24

ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; ПК-23; ПК-24

ОК-7; ОПК-1; ПК-23; ПК-24

ОК-8
ОК-8
ОК-8
ОК-8
ОК-8
ОК-8
ОК-8
ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-7; ОК-12; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-12; ОПК-14; ПК-1; ПК-2; 
ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-23; ПК-24; ПК-25; ПК-26; ПК-27
ОПК-3; ПК-26
ОК-12; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6
ОПК-3; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ПК-23
ОПК-3; ПК-1; ПК-23; ПК-27

ОПК-3; ПК-1; ПК-23; ПК-27



ОПК-3; ПК-1; ПК-23
ОПК-3; ПК-24

ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; ПК-23; ПК-24

ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; ПК-23; ПК-24

ОК-2; ОК-3; ОПК-4; ОПК-9; ПК-23

ОПК-2; ОПК-7; ПК-24

ОПК-2; ОПК-7; ПК-24

ОПК-3; ПК-23

ОПК-6; ОПК-7; ПК-23; ПК-24

ПК-26

ОПК-4; ПК-26

ОК-1; ОК-4; ПК-6

ОК-1; ОК-4; ПК-6

ОПК-1; ПК-23

ОПК-12; ОПК-14; ПК-23; ПК-25; ПК-26

ОПК-3; ПК-23; ПК-24; ПК-26

ОК-7; ОПК-3; ОПК-11; ОПК-17; ОПК-19; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-23; ПК-24; ПК-25; ПК-26; ПК-27
ОК-7; ОПК-3; ОПК-11; ОПК-17; ОПК-19; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-23; ПК-24; ПК-25; ПК-26; ПК-27
ПК-1; ПК-2; ПК-3

ПК-1; ПК-2; ПК-3

ОК-7; ОПК-3; ОПК-11; ОПК-17; ОПК-19; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-23; ПК-24; ПК-25; ПК-26; ПК-27

ОПК-19; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-24

ОК-7; ОПК-3; ОПК-11; ОПК-17; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-23; ПК-24; ПК-25; ПК-26; ПК-27
ОК-7; ОПК-3; ОПК-11; ОПК-17; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-23; ПК-24; ПК-25; ПК-26; ПК-27



ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОК-10; ОК-11; ОК-12; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-
7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ОПК-11; ОПК-12; ОПК-13; ОПК-14; ОПК-15; ОПК-16; ОПК-17; ОПК-18; ОПК-19; ОПК-20; ПК-1; ПК-2; 
ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-23; ПК-24; ПК-25; ПК-26; ПК-27
ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОК-10; ОК-11; ОК-12; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-
7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ОПК-11; ОПК-12; ОПК-13; ОПК-14; ОПК-15; ОПК-16; ОПК-17; ОПК-18; ОПК-19; ОПК-20; ПК-1; ПК-2; 
ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-23; ПК-24; ПК-25; ПК-26; ПК-27

ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОК-10; ОК-11; ОК-12; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-
7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ОПК-11; ОПК-12; ОПК-13; ОПК-14; ОПК-15; ОПК-16; ОПК-17; ОПК-18; ОПК-19; ОПК-20; ПК-1; ПК-2; 
ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-23; ПК-24; ПК-25; ПК-26; ПК-27
ОПК-1; ОПК-3; ПК-4; ПК-23; ПК-27
ОПК-1; ОПК-3; ПК-4; ПК-23; ПК-27

ОПК-1; ОПК-3; ПК-4; ПК-23; ПК-27

ОПК-1; ОПК-3; ПК-23



Индекс Наименование Компетенции



Требования к образованию



Индекс



Содержание



1008 27 990
1008 27 990

53 53.5
27 27
18 18
18 18

1008 306 102 204 594 108 27  ТО: 17
Э: 4 990 306 51

1 Б1.Б.01 Эк 108 34 17 17 47 27 3
2 Б1.Б.02 Эк 72 34 17 17 11 27 2
3 Б1.Б.03 За 72 34 34 38 2
4 Б1.Б.04 Эк 108 34 17 17 47 27 3
5 Б1.Б.07 За 72 34 17
6 Б1.Б.09 Эк 144 34 17
7 Б1.Б.10 Эк 108 34 17
8 Б1.Б.11 За 108 17
9 Б1.Б.13 За 72 34 17 17 38 2
10 Б1.Б.14 За 72 34 17 17 38 2
11 Б1.Б.15 За 72 17 17 55 2
12 Б1.Б.16 Эк 396 85 85 284 27 11 Эк 504 187

13 Б1.Б.16.01 Эк 396 85 85 284 27 11 Эк 504 187

14 Б1.Б.ДВ.01.01 36 36 54
15 Б1.Б.ДВ.01.02 36 36 54
16 Б1.Б.ДВ.01.03 36 36 54
17 Б1.Б.ДВ.01.04 36 36 54
18 Б1.Б.ДВ.01.05 36 36 54
19 Б1.Б.ДВ.01.06 36 36 54
20 Б1.Б.ДВ.01.07 36 36 54

(План)

Всего
№ Индекс

Семестр 1
Академических часов

ПрКон 
такт.

Недель Контроль

Академических часов

Лек Лаб

21

Конс ПРРА СР Контр
оль

з.е.
Всего Кон 

такт. Лек
Наименование

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Ауд. нагр. (ОП )
Конт. раб. (ОП )
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

Контроль

Плавание

 Физическая культура и спорт 

Бадминтон

Иностранный язык
Практический курс первого иностранного 

 языка

Волейбол
Баскетбол
Футбол

Настольный теннис
Вольная борьба

ИТОГО (с факультативами)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

История

Чеченский язык
История Чеченской Республики

Культурология
Основы языкознания

Древние языки и культуры
Педагогика
Русский язык и культура речи
Безопасность жизнедеятельности
Чеченская традиционная культура и этика

ПРАКТИКИ

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(4) За(4)



(План)

1КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



з.е.

26 1998 53
26 1998 53

53.3
27
18
18

255 603 81 26  ТО: 17
Э: 3 1998 612 153 459 1197 189 53  ТО: 34

Э: 7
Эк 108 34 17 17 47 27 3 1
Эк 72 34 17 17 11 27 2 1
За 72 34 34 38 2 1
Эк 108 34 17 17 47 27 3 1

17 38 2 За 72 34 17 17 38 2 2
17 83 27 4 Эк 144 34 17 17 83 27 4 2
17 47 27 3 Эк 108 34 17 17 47 27 3 2
17 91 3 За 108 17 17 91 3 2

За 72 34 17 17 38 2 1
За 72 34 17 17 38 2 1
За 72 17 17 55 2 1

187 290 27 14 Эк(2) 900 272 272 574 54 25 123456

187 290 27 14 Эк(2) 900 272 272 574 54 25 1234

54 90 90 123456
54 90 90 123456
54 90 90 123456
54 90 90 123456
54 90 90 123456
54 90 90 123456
54 90 90 123456

Семестр 2
Академических часов

Лаб
з.е.

Конс ПРРА СРПр Контр
оль

Эк(3) За(2)

Недель

20

СРКон 
такт. Лек Конс ПРРА

Эк(7) За(6)

Контр
оль Всего

Контроль
Всего Лаб Пр

Академических часов

СеместрКаф.

41

Недель

Итого за курс



7 4/6 8 4/6



922 24 1116
922 24 1116
51.1 59.3
13.5 36
18 18
18 18

922 306 34 272 562 54 24  ТО: 17
Э: 4 1116 306 17

1 Б1.Б.05 Эк 108 68 34 34 13 27 3

2 Б1.Б.12 За 144 34 17

3 Б1.Б.16 Эк За 756 238 238 491 27 21 Эк(2) 936 272

4 Б1.Б.16.01 За 468 136 136 332 13 Эк 504 136

5 Б1.Б.16.02 Эк 288 102 102 159 27 8 Эк 432 136

6 Б1.Б.ДВ.01.01 58 58 36
7 Б1.Б.ДВ.01.02 58 58 36
8 Б1.Б.ДВ.01.03 58 58 36
9 Б1.Б.ДВ.01.04 58 58 36
10 Б1.Б.ДВ.01.05 58 58 36
11 Б1.Б.ДВ.01.06 58 58 36
12 Б1.Б.ДВ.01.07 58 58 36

(План)

(План)

1

Всего
№ Индекс

Семестр 3
Академических часов

ПрКон 
такт.

Недель Контроль

Академических часов

Лек Лаб

21

Конс ПРРА СР Контр
оль

з.е.
Всего Кон 

такт. Лек
Наименование

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Ауд. нагр. (ОП )
Конт. раб. (ОП )
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

Контроль

Бадминтон
Настольный теннис
Вольная борьба
Плавание

Философия

Информационные технологии в лингвистике

Иностранный язык
Практический курс первого иностранного 

 языка
Практический курс второго иностранного 

 языка

Волейбол
Баскетбол
Футбол

ИТОГО (с факультативами)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

ПРАКТИКИ

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(2) За

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



з.е.

30 2038 54
30 2038 54

55.2
24.8
18
18

289 702 108 30  ТО: 17
Э: 3 2038 612 51 561 1264 162 54  ТО: 34

Э: 7
Эк 108 68 34 34 13 27 3 3

17 74 36 4 За 144 34 17 17 74 36 4 4

272 592 72 26 Эк(3) За 1692 510 510 1083 99 47 123456

136 332 36 14 Эк За 972 272 272 664 36 27 1234

136 260 36 12 Эк(2) 720 238 238 419 63 20 3456

36 94 94 123456
36 94 94 123456
36 94 94 123456
36 94 94 123456
36 94 94 123456
36 94 94 123456
36 94 94 123456

7 4/6 8 4/6

Семестр 4
Академических часов

Лаб
з.е.

Конс ПРРА СРПр Контр
оль

Эк(2) За

Недель

20

СРКон 
такт. Лек Конс ПРРА

Эк(4) За(2)

Контр
оль Всего

Контроль
Всего Лаб Пр

Академических часов

СеместрКаф.

41

Недель

Итого за курс



1152 30 1116
1152 30 1116
59.3 58.2
36 45
18 18
18 18

1152 306 119 187 702 144 30  ТО: 17
Э: 4 1008 270 45

1 Б1.Б.06 За 72 17 17 55 2
2 Б1.Б.08 За 72 34 17 17 38 2
3 Б1.Б.16 За 144 34 34 110 4 Эк 216 30

4 Б1.Б.16.02 За 144 34 34 110 4 Эк 216 30

5 Б1.Б.ДВ.01.01 72 72 72
6 Б1.Б.ДВ.01.02 72 72 72
7 Б1.Б.ДВ.01.03 72 72 72
8 Б1.Б.ДВ.01.04 72 72 72
9 Б1.Б.ДВ.01.05 72 72 72
10 Б1.Б.ДВ.01.06 72 72 72
11 Б1.Б.ДВ.01.07 72 72 72
12 Б1.В.01 Эк 108 34 17 17 38 36 3

13 Б1.В.02 Эк 108 34 17 17 20 54 3

14 Б1.В.03 Эк 108 30 15

15 Б1.В.05 За 144 17 17 127 4

16 Б1.В.06 За 144 34 17 17 110 4

17 Б1.В.08 Эк 108 34 34 74 3 Эк 180 90

18 Б1.В.09 За 108 60

19 Б1.В.10 Эк 108 34 17 17 20 54 3

Всего
№ Индекс

Семестр 5
Академических часов

ПрКон 
такт.

Недель Контроль

Академических часов

Лек Лаб

21

Конс ПРРА СР Контр
оль

з.е.
Всего Кон 

такт. Лек
Наименование

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Ауд. нагр. (ОП )
Конт. раб. (ОП )
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

Контроль

Практическая грамматика первого 
иностранного языка
Теоретическая фонетика
Практикум по культуре речевого общения 

 первого иностранного языка
Практикум по культуре речевого общения 

 второго иностранного языка
Введение в теорию межкультурной 

 коммуникации

Баскетбол
Футбол
Бадминтон
Настольный теннис
Вольная борьба
Плавание
Лексикология

Методика преподавания иностранных языков

Стилистика

Социология
Финансовая грамотность
Иностранный язык
Практический курс второго иностранного 

 языка

Волейбол

ИТОГО (с факультативами)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)



20 Б1.В.ДВ.01.01 Эк 180 30 15

21 Б1.В.ДВ.01.02 Эк 180 30 15

22 Б1.В.ДВ.03.01 За 72 34 17 17 38 2 Эк 144 30 15

23 Б1.В.ДВ.03.02 За 72 34 17 17 38 2 Эк 144 30 15

(План) 108 4

Б2.В.01.01(У) За 108 4

(План)

1

 История литературы страны изучаемого языка

 Зарубежная литература
География, история и культура страны 

 изучаемого языка
 Страноведение

ПРАКТИКИ

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(4) За(6)

КАНИКУЛЫ

Практика по получению первичных 
профессиональных умений и навыков

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



з.е.

29 2268 59
29 2268 59

58.8
40.5
18
18

225 603 135 26  ТО: 15
Э: 3 2160 576 164 412 1305 279 56  ТО: 32

Э: 7
За 72 17 17 55 2 5
За 72 34 17 17 38 2 5

30 159 27 6 Эк За 360 64 64 269 27 10 123456

30 159 27 6 Эк За 360 64 64 269 27 10 3456

72 144 144 123456
72 144 144 123456
72 144 144 123456
72 144 144 123456
72 144 144 123456
72 144 144 123456
72 144 144 123456

Эк 108 34 17 17 38 36 3 5

Эк 108 34 17 17 20 54 3 5

15 51 27 3 Эк 108 30 15 15 51 27 3 6

За 144 17 17 127 4 5

За 144 34 17 17 110 4 5

90 63 27 5 Эк(2) 288 124 124 137 27 8 56789

60 48 3 За 108 60 60 48 3 6789

Эк 108 34 17 17 20 54 3 5

Семестр 6
Академических часов

Лаб
з.е.

Конс ПРРА СРПр Контр
оль

Недель

20

СРКон 
такт. Лек Конс ПРРА Контр

оль Всего
Контроль

Всего Лаб Пр

Академических часов

СеместрКаф.

41

Недель

Итого за курс



15 123 27 5 Эк 180 30 15 15 123 27 5 6

15 123 27 5 Эк 180 30 15 15 123 27 5 6

15 87 27 4 Эк За 216 64 32 32 125 27 6 56

15 87 27 4 Эк За 216 64 32 32 125 27 6 56

4 104 3 2 108 4 4 104 3 2

4 104 3 2 За 108 4 4 104 3 2 6

7 4/6 8 4/6

Эк(5) За Эк(9) За(7)



756 21 1080
756 21 1008
39.8 59.4
20.3 27
18 16
18 16

756 306 51 255 369 81 21  ТО: 17
Э: 4 972 270 45

1 Б1.В.04 Эк 144 30 15

2 Б1.В.07 Эк 108 34 17 17 47 27 3

3 Б1.В.08 Эк 252 102 102 123 27 7 Эк 288 90

4 Б1.В.09 Эк 324 102 102 195 27 9 Эк 324 90

5 Б1.В.ДВ.02.01 За 72 68 34 34 4 2

6 Б1.В.ДВ.02.02 За 72 68 34 34 4 2
7 Б1.В.ДВ.05.01 За 144 30 15
8 Б1.В.ДВ.05.02 За 144 30 15

9 Б1.В.ДВ.05.03 За 144 30 15

10 ФТД.В.02 За 72 30 15

(План) 108 4

Б2.В.02.01(П) За 108 4

(План)

1

Всего
№ Индекс

Семестр 7
Академических часов

ПрКон 
такт.

Недель Контроль

Академических часов

Лек Лаб

21

Конс ПРРА СР Контр
оль

з.е.
Всего Кон 

такт. Лек
Наименование

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Ауд. нагр. (ОП )
Конт. раб. (ОП )
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

Контроль

Теория и практика перевода

ИТОГО (с факультативами)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

История языка и введение в спецфилологию

Теоретическая грамматика

Практикум по культуре речевого общения 
 первого иностранного языка

Практикум по культуре речевого общения 
 второго иностранного языка

 Основы теории второго иностранного языка

 Интерпретация художественного текста
 Когниктивная лингвистика

 Интернет-ресурсы и лексикография
Сравнительная типология разносистемных 

 языков в полилингвальном пространстве

ПРАКТИКИ

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(3) За

КАНИКУЛЫ

Практика по получению профессиональных 
умений и опыта профессиональной 
деятельности (в том числе педагогическая 
практика)

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



з.е.

30 1836 51
28 1764 49

49.6
23.7
17
17

225 621 81 27  ТО: 15
Э: 3 1728 576 96 480 990 162 48  ТО: 32

Э: 7
15 87 27 4 Эк 144 30 15 15 87 27 4 8

Эк 108 34 17 17 47 27 3 7

90 171 27 8 Эк(2) 540 192 192 294 54 15 56789

90 207 27 9 Эк(2) 648 192 192 402 54 18 6789

За 72 68 34 34 4 2 7

За 72 68 34 34 4 2 7
15 114 4 За 144 30 15 15 114 4 8
15 114 4 За 144 30 15 15 114 4 8

15 114 4 За 144 30 15 15 114 4 8

15 42 2 За 72 30 15 15 42 2 8

4 104 3 2 108 4 4 104 3 2

4 104 3 2 За 108 4 4 104 3 2 89

7 4/6 8 4/6

Семестр 8
Академических часов

Лаб
з.е.

Конс ПРРА СРПр Контр
оль

Эк(3) За(2)

Недель

20

СРКон 
такт. Лек Конс ПРРА

Эк(6) За(3)

Контр
оль Всего

Контроль
Всего Лаб Пр

Академических часов

СеместрКаф.

41

Недель

Итого за курс



1296 36
1260 35
56.3
40.5
14
14

756 192 24 168 483 81 21  ТО: 12
Э: 2

1 Б1.В.08 Эк 288 72 72 189 27 8

2 Б1.В.09 Эк 324 72 72 225 27 9

3 Б1.В.ДВ.04.01 За 108 24 12 12 57 27 3
4 Б1.В.ДВ.04.02 За 108 24 12 12 57 27 3

5 ФТД.В.01 За 36 24 12 12 12 1

(План) 216 112 8 104 104 6 4

Б2.В.02.01(П) За 108 4 4 104 3 2

Б2.В.02.02.01(Пд) ЗаО 108 108 4 104 3 2

(План) 324 24 2 22 192 108 9 6 2/6

Б3.Б.01(Г) Эк 108 4 2 2 50 54 3

Б3.Б.02(Д) Эк 216 20 20 142 54 6 4

4

Всего
№ Индекс

Семестр 9
Академических часов

ПрКон 
такт.

Недель Контроль

Академических часов

Лек Лаб

24 2/6

Конс ПРРА СР Контр
оль

з.е.
Всего Кон 

такт. Лек
Наименование

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Ауд. нагр. (ОП )
Конт. раб. (ОП )
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

Контроль

Практикум по культуре речевого общения 
 первого иностранного языка

Практикум по культуре речевого общения 
 второго иностранного языка

 Педагогическая антропология
 Психология

Актуальные проблемы изучения иностранных 
 языков

ИТОГО (с факультативами)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

ПРАКТИКИ

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(2) За(2)

КАНИКУЛЫ

Практика по получению профессиональных 
умений и опыта профессиональной 
деятельности (в том числе педагогическая 
практика)
Преддипломная практика

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Защита выпускной  квалификационной 
работы, включая  подготовку  к  процедуре  
защиты  и  процедуру  защиты.  

Подготовка и сдача государственного 
экзамена



з.е.

1296 36
1260 35
28.2
20.3

7
7

 ТО: 
Э: 756 192 24 168 483 81 21  ТО: 12

Э: 2

Эк 288 72 72 189 27 8 56789

Эк 324 72 72 225 27 9 6789

За 108 24 12 12 57 27 3 9
За 108 24 12 12 57 27 3 9

За 36 24 12 12 12 1 9

216 112 8 104 104 6 4

За 108 4 4 104 3 2 89

ЗаО 108 108 4 104 3 2 9

324 24 2 22 192 108 9 6 2/6

Эк 108 4 2 2 50 54 3 9

Эк 216 20 20 142 54 6 4 9

4

Семестр A
Академических часов

Лаб
з.е.

Конс ПРРА СРПр Контр
оль

Недель
СРКон 

такт. Лек Конс ПРРА

Эк(2) За(2)

Контр
оль Всего

Контроль
Всего Лаб Пр

Академических часов

СеместрКаф.

24 2/6

Недель

Итого за курс



- - - -

Считать в 
плане Индекс Наименование Семестр/ Курс з.е. Часов Итого Лек пр. 

подгот
Лаб пр. 
подгот

Пр пр. 
подгот

Конс пр. 
подгот

ПРРА пр. 
подгот

СР пр. 
подгот

+ Б1.Б.01 История 1 3 108

+ Б1.Б.02 История Чеченской Республики 1 2 72

+ Б1.Б.03 Чеченский язык 1 2 72

+ Б1.Б.04 Основы языкознания 1 3 108

+ Б1.Б.05 Философия 3 3 108

+ Б1.Б.06 Социология 5 2 72

+ Б1.Б.07 Культурология 2 2 72

+ Б1.Б.08 Финансовая грамотность 5 2 72

+ Б1.Б.09 Древние языки и культуры 2 4 144

+ Б1.Б.10 Педагогика 2 3 108

+ Б1.Б.11 Русский язык и культура речи 2 3 108

+ Б1.Б.12 Информационные технологии в лингвистике 4 4 144

+ Б1.Б.13 Безопасность жизнедеятельности 1 2 72

+ Б1.Б.14 Чеченская традиционная культура и этика 1 2 72

+ Б1.Б.15  Физическая культура и спорт 1 2 72

1 11 396

2 14 504

3 13 468

4 14 504

3 8 288

4 12 432

5 4 144

6 6 216

1 36

2 54

Практический курс первого иностранного языка

Б1.Б.16.02 Практический курс второго иностранного языка+

Б1.Б.16.01

Общий объем в 
семестре Объем практической подготовки (акад. час)

Блок 1.Дисциплины (модули) 

+



3 58

4 36

5 72

6 72

1 36
2 54
3 58
4 36
5 72
6 72
1 36
2 54
3 58
4 36
5 72
6 72
1 36
2 54
3 58
4 36
5 72
6 72
1 36
2 54
3 58
4 36
5 72
6 72
1 36
2 54
3 58
4 36
5 72
6 72
1 36
2 54
3 58

Баскетбол

Футбол

Бадминтон

Настольный теннис

Вольная борьба

Б1.Б.ДВ.01.01 Волейбол

Б1.Б.ДВ.01.06

Б1.Б.ДВ.01.03

Б1.Б.ДВ.01.04

Б1.Б.ДВ.01.05

Б1.Б.ДВ.01.02

+

-

-

-

-

-

ПлаваниеБ1.Б.ДВ.01.07-



4 36
5 72
6 72

+ Б1.В.01 Лексикология 5 3 108

+ Б1.В.02 Методика преподавания иностранных языков 5 3 108

+ Б1.В.03 Стилистика 6 3 108

+ Б1.В.04 Теоретическая грамматика 8 4 144

+ Б1.В.05 Практическая грамматика первого иностранного языка 5 4 144

+ Б1.В.06 Теоретическая фонетика 5 4 144

+ Б1.В.07 История языка и введение в спецфилологию 7 3 108

5 3 108

6 5 180

7 7 252

8 8 288

9 8 288

6 3 108

7 9 324

8 9 324

9 9 324

+ Б1.В.10 Введение в теорию межкультурной коммуникации 5 3 108

- Б1.В.ДВ.01.01 История литературы страны изучаемого языка 6 5 180

+ Б1.В.ДВ.01.02 Зарубежная литература 6 5 180

+ Б1.В.ДВ.02.01 Основы теории второго иностранного языка 7 2 72

+

+

Практикум по культуре речевого общения второго 
иностранного языка

Плавание

Практикум по культуре речевого общения первого 
иностранного языка

Б1.Б.ДВ.01.07

Б1.В.08

Б1.В.09

-



- Б1.В.ДВ.02.02 Интерпретация художественного текста 7 2 72

5 2 72

6 4 144

5 2 72

6 4 144

- Б1.В.ДВ.04.01 Педагогическая антропология 9 3 108

+ Б1.В.ДВ.04.02 Психология 9 3 108

+ Б1.В.ДВ.05.01 Когниктивная лингвистика 8 4 144

- Б1.В.ДВ.05.02 Интернет-ресурсы и лексикография 8 4 144

- Б1.В.ДВ.05.03
Сравнительная типология разносистемных языков в 
полилингвальном пространстве 8 4 144

+ Б2.В.01.01(У) Практика по получению первичных профессиональных 
умений и навыков 6 3 108

8 3 108

9 3 108

+ Б2.В.02.02.01(Пд) Преддипломная практика 9 3 108

+ Б3.Б.01(Г) Подготовка и сдача государственного экзамена 9 3 108

+ Б3.Б.02(Д) Защита выпускной  квалификационной работы, включая  
подготовку  к  процедуре  защиты  и  процедуру  защиты.  9 6 216

+ ФТД.В.01 Актуальные проблемы изучения иностранных языков 9 1 36

+ ФТД.В.02 Теория и практика перевода 8 2 72

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

ФТД.Факультативы 

-

+ География, история и культура страны изучаемого языка

Страноведение

+

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б2.В.02.01(П)

Блок 2.Практики 

Практика по получению профессиональных умений и опыта 
профессиональной деятельности (в том числе 
педагогическая практика)



Контроль 
пр. подгот









на студента на студента в 
неделю на подгруппу на подгруппу 

в неделю

Практика по получению первичных 
профессиональных умений и навыков 3 2 2

Практика по получению профессиональных умений 
и опыта профессиональной деятельности (в том 
числе педагогическая практика)

4 2 2

Практика по получению профессиональных умений 
и опыта профессиональной деятельности (в том 
числе педагогическая практика)

5 1 2

Преддипломная практика 5 1 2

8

+

Итого по факту

Часов
Продолжительност

ь (недель) Студ.

Вид практики: Учебная практика 

Вид практики: Производственная практика 

Вид практики: Преддипломная практика 

Итого по плану

Название практики Курс Сем. 
курса Кафедра



Вид Курс Сем Каф. Студ. Замечания



Мин. Макс. Факт
Итого (с факультативами) 234 254 253 53 27 26 54 24 30 59
Итого по ОП (без факультативов) 234 250 250 53 27 26 54 24 30 59

Б1 Дисциплины (модули) 53% 47% 18.5% 222 229 229 53 27 26 54 24 30 56
Б1.Б Базовая часть 108 126 121 53 27 26 54 24 30 14
Б1.В Вариативная часть 99 114 108 42
Б2 Практики 0% 100% 0% 6 12 12 3
Б2.В Вариативная часть 6 12 12 3
Б3 Государственная итоговая аттестация 6 9 9
Б3.Б Базовая часть 6 9 9
ФТД Факультативы 4 3
ФТД.В Вариативная часть 4 3

Всего

Итого

Баз.% Вар.% ДВ(от 
Вар.)%

з.е.
Курс 1

Всего Сем. 1 Сем. 2

Обязательные формы контроля

Курс 2

Всего Сем. 3 Сем. 4

Суммарная контактная работа (акад. час) 24
54

ОП 

Блок Б2
Блок Б1

Блок ФТД
Блок Б3

Итого по всем блокам 2712

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сессий)
в период гос. экзаменов

17.5
2514
120

54.3
29.1

-
-
-

36-
-

-
-
-

-
-

-18 18-

53 53.5
27 27

-
-
-

- 51.1 59.3
13.5

-
-
-
-
-

18 18
306 306

306306

306

306
-
-306

-
-
-
-

306

37 4
5 3 2 8

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

  ЭКЗАМЕН (Эк)
  ЗАЧЕТ (За)

94 2 2
2 1 1

 лекционных 18.34%Процент ... занятий от аудиторных (%)



30 29 51 21 30 36 36
30 29 49 21 28 35 35
30 26 46 21 25 20 20
8 6
22 20 46 21 25 20 20

3 3 3 6 6
3 3 3 6 6

9 9
9 9

2 2 1 1
2 2 1 1

112
24
24
328

1

4
2
1

4
2

-
-

-
-

Курс 3

Сем. 5 Сем. 6

18 16

59.439.8
20.3 27

-
-
-

58.259.3
36 45

18 -

274

270
4

-
-
-
-
-

18
306

306

Всего

Курс 5

Сем. 9 Сем. AСем. 7 Сем. 8Всего

Курс 4

306 240
4

306
30
274

6 2 2

-

354 6
3

3
1

- 46.3
- 14

168

- 56.3
- 40.5



Вид работы Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоемк
ость

  Консультации по

Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоемк
ость

  Член комиссии

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоемк
ость

  Член комиссии

  Дежурство

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



Номер Аббревиатура Название кафедры

2 Технические системы жилищно-коммунального хозяйства и сферы услуг

3 Радиоэлектронные и электротехнические системы и комплексы

4 Информационные системы и радиотехника

5 Строительство и техносферная безопасность

7 Техника и технологии автомобильного транспорта

11 Математика и прикладная информатика

12 Естественнонаучные дисциплины

14 Коммерческое и финансовое право

16 Экономика и менеджмент

19 Информатика

20 Иностранные языки

21 Физическая культура и спорт

22 Конструирование, технологии и дизайн

26 Гражданское право и процесс

28 Теория государства и права

32 Резерв

33 Трудовое право и право социального обеспечения

34 Конституционное и муниципальное право

35 Православная культура и теология

36 Социально-гуманитарные дисциплины

37 Уголовно-правовые дисциплины

38 Колледж экономики и сервиса

39 Сервис, туризм и индустрия гостеприимства

40 Управление и предпринимательство



Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование
Итого

Всего

 Б1.Б.16
 Иностранный язык

 [Эк, За]
ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; 

21

3

 Б1.Б.05
 Философия

 [Эк]
ОК-1; ОК-5; ОК-6; ОПК-
15

2

 Б1.Б.09
Древние языки и 

 культуры
 [Эк]

ОПК-3; ОПК-16

4

 Б1.Б.10
 Педагогика

 [Эк]
ОК-11; ОК-12; ОПК-2; 
ПК-6

3

 Б1.Б.11
Русский язык и 

 культура речи
 [За]

ОК-7; ОПК-5; ОПК-6; 
ОПК-7; ОПК-8; ОПК-10

3

 Б1.Б.01
 История

 [Эк]
ОК-9; ОК-10; ОПК-9

3

 Б1.Б.02
История Чеченской 

 Республики
 [Эк]

ОК-2; ОПК-16; ПК-26

2

 Б1.Б.03
 Чеченский язык

 [За]
ОК-1; ОПК-8; ПК-23

2

 Б1.Б.16
 Иностранный язык

 [Эк]
ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; 
ПК-23; ПК-24

 Б1.В.03
 Стилистика

 [Эк]
ОПК-3; ОПК-6; ОПК-7; 
ОПК-8; ПК-23

 Б1.В.08
Практикум по культуре 
речевого общения 
первого иностранного 

 языка
 

 [Эк]
ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; 
ПК-23; ПК-24

2

4

3

3

2

 Б1.Б.07
 Культурология

 [За]
ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-
5; ОПК-4

27
53

26

Сем. 1 Сем. 2 Сем. 5

59
30 2930

 Б1.Б.12
Информационные 
технологии в 

 лингвистике
 [За]

ОПК-11; ОПК-12; ОПК-
13; ОПК-14; ОПК-20

4

 Б1.В.09
Практикум по культуре 
речевого общения 
второго иностранного 

 языка
 4

Распределение з.е. по курсам и периодам обучения
Курс 1 Курс 2 Курс 3

 Б1.В.05
Практическая 
грамматика первого 

 иностранного языка

 Б1.Б.16
 Иностранный язык

 [За]
ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; 
ПК-23; ПК-24

 Б1.В.01
 Лексикология

 [Эк]
ОПК-3; ПК-26

 Б1.В.02
Методика 
преподавания 

 иностранных языков
 [Эк]

ОК-12; ПК-1; ПК-2; ПК-
3; ПК-4; ПК-5; ПК-6

 Б1.Б.06
 Социология

 [За]
ОК-1; ОК-4; ОК-9; ОПК-
16

 Б1.Б.08
Финансовая 

 грамотность
 [За]

ОПК-2; ОПК-18; ОПК-19

54
24

Сем. 3 Сем. 6Сем. 4
з.е.

1

4

9

5

6

7

8

11

13

2

3

10

12

16

 Б1.Б.14
Чеченская 
традиционная культура 

 и этика
[За]

 Б1.Б.04
 Основы языкознания

 [Эк]
ОК-6; ОПК-17; ПК-23; 
ПК-24

3

 Б1.Б.13
Безопасность 

 жизнедеятельности
 [За]

ОК-8; ОК-9

2

2

 Б1.Б.15
Физическая культура и 

 спорт 
 

 [За]
ОК-8

2

14

15



 Б1.Б.16
 Иностранный язык

 [Эк]
ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; 
ПК-23; ПК-24

14

ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; 
ПК-23; ПК-24

26

 Б1.Б.16
 Иностранный язык

 [2Эк]
ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; 
ПК-23; ПК-24

 
 [За]

ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; 
ПК-23; ПК-24

4

4

3

3

 Б2.В.01
 Учебная практика

 [За]
ПК-1; ПК-2; ПК-3

28

29

 Б1.Б.16
 Иностранный язык

 [Эк]
ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; 
ПК-23; ПК-24

11

 Б1.В.ДВ.03.01
Дисциплины (модули) 
по выбору 3 (ДВ.3): 
География, история и 

 иностранного языка
 [За]

ОПК-3; ПК-1; ПК-23; 
ПК-27

 Б1.В.10
Введение в теорию 
межкультурной 

 коммуникации
 

 [Эк]
ОК-2; ОК-3; ОПК-4; 
ОПК-9; ПК-23

20

22

21

23

24

25

26

27

ОК-8

19

18

 Б1.В.08
Практикум по культуре 
речевого общения 
первого иностранного 

 языка
 

 [Эк]
ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; 
ПК-23; ПК-24

 Б1.В.06
Теоретическая 

 фонетика
 [За]

ОПК-3; ПК-1; ПК-23

 Б1.В.ДВ.01.02
Дисциплины (модули) 
по выбору 1 (ДВ.1): 

 Зарубежная литература
 

 [Эк]
(/ История литературы 
страны изучаемого 

 языка
 )

ОПК-2; ОПК-7; ПК-24

 Б1.В.ДВ.03.01
Дисциплины (модули) 
по выбору 3 (ДВ.3): 
География, история и 
культура страны 

 изучаемого языка
 

 [Эк]
 (/ Страноведение

 )
ПК-26

17



2

География, история и 
культура страны 

 изучаемого языка
 

 [За]
 (/ Страноведение

 )
ПК-26

36

31

32

33

34

35

30



з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е.

 Б1.В.08
Практикум по культуре 
речевого общения 
первого иностранного 

 языка
 

 [Эк]
ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; 
ПК-23; ПК-24

 Б1.В.08
Практикум по культуре 
речевого общения 
первого иностранного 

 языка
 

 [Эк]
ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; 
ПК-23; ПК-24

8

7

 Б1.В.07
История языка и 
введение в 

 спецфилологию
 [Эк]

ОПК-3; ПК-24

6

3

3

5

3

Курс 4
Сем. 8Сем. 7

51
21 30

Сем. A
Курс 5

4

8

 Б1.В.04
Теоретическая 

 грамматика
 [Эк]

ОПК-3; ПК-1; ПК-23; 
ПК-27

 Б1.В.08
Практикум по культуре 
речевого общения 
первого иностранного 

 языка
 

 [Эк]
ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; 
ПК-23; ПК-24

36
36

Сем. 9

 Б1.В.09
Практикум по культуре 
речевого общения 
второго иностранного 

 языка
 

 [Эк]
ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; 
ПК-23; ПК-24

9

 Б1.В.09
Практикум по культуре 
речевого общения 
второго иностранного 

 языка
 

 [Эк]
ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; 
ПК-23; ПК-24

9



3

5

4

 ФТД.В.02

9

 Б2.В.02
Производственная 

 практика
 [За]

ОК-7; ОПК-3; ОПК-11; 
ОПК-17; ОПК-19; ПК-1; 
ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-
5; ПК-6; ПК-23; ПК-24; 
ПК-25; ПК-26; ПК-27

 Б1.В.09
Практикум по культуре 
речевого общения 
второго иностранного 

 языка
 

 [Эк]
ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; 
ПК-23; ПК-24

 Б1.В.ДВ.05.01
Дисциплины (модули) 
по выбору 5 (ДВ.5): 
Когниктивная 

 лингвистика
 

 [За]
(/ Интернет-ресурсы и 

 лексикография
/ Сравнительная 
типология 
разносистемных 
языков в 
полилингвальном 

 пространстве
 )

ОПК-1; ПК-23

4

3

 Б1.В.ДВ.02.01
Дисциплины (модули) 
по выбору 2 (ДВ.2): 
Основы теории второго 

 иностранного языка
 

 [За]
(/ Интерпретация 

 художественного текста
 )

ОПК-3; ПК-23

ПК-23; ПК-24

2

 Б1.В.ДВ.04.02
Дисциплины (модули) 
по выбору 4 (ДВ.4): 

 Психология
 

 [За]
(/ Педагогическая 

 антропология
 )

ОК-1; ОК-4; ПК-6

3

 Б2.В.02
Производственная 

 практика
 [За, ЗаО]

ОК-7; ОПК-3; ОПК-11; 
ОПК-17; ОПК-19; ПК-1; 
ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-
5; ПК-6; ПК-23; ПК-24; 
ПК-25; ПК-26; ПК-27

6

 Б3.Б.01(Г)
Подготовка и сдача 
государственного 

 экзамена
[Эк]

3



 ФТД.В.02
Теория и практика 

 перевода
 [За]

ОПК-1; ОПК-3; ПК-23

2

 ФТД.В.01
Актуальные проблемы 
изучения иностранных 

 языков
 

 [За]
ОПК-1; ОПК-3; ПК-4; 
ПК-23; ПК-27

 Б3.Б.02(Д)
Защита выпускной  
квалификационной 
работы, включая  
подготовку  к  
процедуре  защиты  и  

 процедуру  защиты.  
 [Эк]

ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-
4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; 
ОК-8; ОК-9; ОК-10; ОК-
11; ОК-12; ОПК-1; ОПК-
2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-
5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-
8; ОПК-9; ОПК-10; ОПК-
11; ОПК-12; ОПК-13; 
ОПК-14; ОПК-15; ОПК-
16; ОПК-17; ОПК-18; 
ОПК-19; ОПК-20; ПК-1; 
ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-
5; ПК-6; ПК-23; ПК-24; 
ПК-25; ПК-26; ПК-27

6

1
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